
UỶ BAN NHÂN DÂN     

XÃ SƠN BAO 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

   

Số: 28/QĐ-UBND  Sơn Bao, ngày 24 tháng 03 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất 

 nông nghiệp và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025 

 trên địa bàn xã Sơn Bao 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN BAO 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ ngân sách 

Trung ương cho địa phương thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn hán, 

thiếu nước, xâm nhập mặn; 

Theo đề nghị của Văn phòng - thống kê và Giao thông - thủy lợi xã Sơn 

Bao, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án phòng chống hạn phục vụ sản xuất nông 

nghiệp và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025 trên địa bàn xã Sơn 

Bao, với các nội dung sau: 

1. Dự báo khả năng xảy ra hạn hán: 

- Dự kiến diện tích cây trồng có khả năng bị hạn:  42,5 ha. Trong đó: 

+ Diện tích cây lúa + ngô: 36,5 ha; 

+ Rau các loại: 1,6 ha; 

+ Cây công nghiệp ngắn ngày: 4,4 ha; 

- Dự kiến số người bị thiếu nước sinh hoạt: 950 người. 

- Dự kiến số vật nuôi bị thiếu nước uống: 1.245 con. 

(cụ thể có Phương án và phụ lục kèm theo) 

2. Một số giải pháp chính phòng, chống hạn: 

2.1. Giải pháp phi công trình: 

- Xác định công tác chống hạn là nhiệm vụ quan trọng và cấp bách của tất 

cả các cấp, các ban ngành, hội đoàn thể xã, các thôn và nhân dân toàn xã. Xây 

dựng phương án phòng chống hạn năm 2025 và xét duyệt phương án chống hạn ở 

địa phương; 



2 
 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình nắng hạn, thiếu nước và diện tích các vùng bị 

hạn để tập trung chống hạn kịp thời trên tinh thần tự lực tại chỗ bằng mọi biện 

pháp.  

- Đối với những vùng thường xuyên xảy ra hạn và vùng có chân ruộng cao, 

vùng nằm ở cuối kênh cần xem xét kỹ để chuyển đổi cơ cấu cây trồng ngay từ 

đầu vụ cho phù hợp (loại cây trồng có khả năng chịu hạn cao, ít nhu cầu cần 

nước) 

- Chỉ đạo và hướng dẫn bà con nông dân gieo sạ đúng lịch thời vụ, sử dụng 

nước tiết kiệm nhất trong suốt mùa vụ; 

- Huy động lực lượng Công an, dân quân, đoàn viên, thanh niên, học sinh... 

phát động phong trào lao động công ích ở các đoàn thể, cán bộ công nhân viên 

chức cùng tham gia chống hạn, nạo vét kênh mương, đào ao trữ nước; 

- Tăng cường công tác tổ chức quản lý điều hành công tác quản lý nước, 

không để xảy ra tình trạng tranh chấp do thiếu nước. Đảm bảo an ninh trật tự an 

toàn công trình trong qua trình vận hành, điều tiết nước. 

- Tuyên truyền các biện pháp phòng chống hạn trên phương tiện thông tin 

đại chúng. 

2.2. Giải pháp công trình: 

- Tận dụng mọi nguồn nước sẵn có một cách tối đa trên cơ sở dùng nước 

hợp lý tiết kiệm và hiệu quả. 

- Đóng kín các cửa cống và các phai tràn xả, không để rò rỉ thẩm lậu nước. 

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và kịp thời xử lý các hư hỏng nhỏ bằng các loại 

vật liệu địa phương, tránh rò rỉ, lãng phí mất nước.  

- Thực hiện nạo vét kênh mương thông thoáng nhằm giảm thiểu tổn thất 

nước dọc kênh. Tận dụng triệt để lượng nước ngầm, nước hồi quy và các ao, hồ, 

đập dâng để tưới bằng biện pháp bơm, tát. Sử dụng các biện pháp chống hạn 

truyền thống như đào ao, khơi giếng, bơm tát thủ công. 

2.3. Giải pháp thông tin tuyên truyền:  

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của việc 

sử dụng nước tiết kiệm; phổ biến các phương pháp tưới tiết kiệm, khoa học nhằm 

tiết kiệm nguồn nước.  

- Tuyên truyền để nhân dân hiểu được mục đích yêu cầu và chủ động trong 

việc phòng chống hạn để giảm thiệt hại về vật chất cho nhân dân khi hạn xảy ra.  

- Vận động nhân dân tham gia làm thủy lợi, nạo vét phát dọn kênh mương, 

sử dụng nước tiết kiệm, hợp lý, tận dụng tối đa nguồn nước hiện có.  

- Nghiêm cấm người dân không tự ý làm bờ cản trên kênh, tháo nước tràn 

lan gây thất thoát, thiếu nước khu vực đoạn cuối kênh.  



3 
 

- Tuyên truyền vận động nhân dân hiểu tác hại của việc phá rừng đầu 

nguồn, từ đó có ý thức bảo vệ và trồng rừng đầu nguồn các công trình thủy lợi, 

công trình nước tự chảy. 

3. Khái toán kinh phí chống hạn: 

- Dự kiến tổng kinh phí phục vụ chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp 

và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025 là: 60.490.000 đồng (bằng 

chữ: Sáu mươi triệu bốn trăm chín mươi ngàn đồng), Trong đó: 

+ Kinh phí đối với sản xuất nông nghiệp bị hạn: 42.500.000 đồng.  

+ Kinh phí đối với người và gia súc thiếu nước sinh hoạt: 17.990.000 đồng. 

- Nguồn kinh phí huyện hỗ trợ và kinh phí của xã cân đối.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Sơn Bao 

- Xây dựng Phương án, dự toán kinh phí phòng chống hạn của xã và tổ 

chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống hạn theo phương án được 

duyệt. 

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình nắng hạn, thiếu nước và 

diện tích các vùng bị hạn để tập trung chống hạn kịp thời, phải có kế hoạch tưới 

luân phiên, sử dụng nước hết sức tiết kiệm, đặc biệt là công tác điều hành tưới 

nước không được lãng phí. Chỉ đạo các các thôn, xóm thường xuyên theo dõi, kịp 

thời chỉ đạo, hướng dẫn công tác sản xuất và điều hành nước phù hợp. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân để nâng cao nhận thức, chủ động đối 

phó với mọi tình huống khi hạn hán xảy ra; thường xuyên tổ chức đưa thông tin, 

tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phòng chống hạn 

năm 2025 kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Sử dụng kinh phí phòng, chống hạn đúng mục đích, đúng thực tế theo 

phương án phòng chống hạn được phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán đúng 

theo quy định hiện hành của nhà nước. 

2. Địa chính – Nông nghiệp – xây dựng – môi trường xã 

- Chủ động phối hợp với cán bộ phụ trách Kế hoạch – Giao thông - Thủy 

lợi - Khuyến nông – Thú y và các Trưởng thôn tham mưu UBND xã tổ chức triển 

khai thực hiện Phương án phòng chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp và cấp 

nước sinh hoạt cho người và gia súc năm  những giải pháp chống hạn năm 2025 

theo phương án được duyệt. Kiểm tra, đôn đốc các ngành, Trưởng thôn thực hiện 

tốt những giải pháp chông hạn đã được phê duyệt. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã về tình hình hạn hán, công tác 

phòng, chống hạn trước ngày 10 hàng tháng để theo dõi chỉ đạo. 

3. Hợp tác xã Sản xuất và Dịch vụ nông nghiệp Sơn Bao: 

Là đơn vị được hợp đồng giao nhiệm vụ quản lý, vận hành các công trình 

thủy lợi, nước sinh hoạt. Thường xuyên kiểm tra các hệ thống kênh mương, điều 



4 
 

tiết nước hợp lý cho các cánh đồng trên địa bàn xã. Hàng tháng Hợp tác xã tổ 

chức họp Đội quản lý thủy nông để đánh giá tình hình hoạt động, đề xuất các khó 

khăn vướng mắc, báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp thời khắc phục. 

Đối với công trình hư hỏng nhỏ (bao gồm: rò rỉ, thấm lậu, bồi lắng kênh 

dẫn,…), Hợp tác xã chủ động triển khai sửa chữa, khắc phục kịp thời, đảm bảo 

khai thác tốt các công trình, tổ chức nạo vét các tuyến kênh mương trên địa bàn 

xã để đảm bảo nước tưới cho các cánh đồng. 

4. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với bộ phận Địa chính – Nông  nghiệp xã thường xuyên đưa tin 

phát trên đài truyền thanh tại các thôn để tuyên truyền, vận động nhân dân, tổ 

chức, cá nhân tham gia công tác phòng, chống hạn năm 2025. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các ban ngành Hội đoàn thể xã 

Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình phối hợp thực hiện tốt công 

tác phòng chống hạn năm 2025. Tuyên truyền nhân dân, hội viên nâng cao ý thức 

trong việc phòng chống hạn, tham gia vào công tác nạo vét kênh mương, đắp đập 

bổi…. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng – thống kê xã, Tài chính - Kế toán, Địa chính – Nông 

nghiệp, Kế hoạch - Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông – Thú y, Trưởng các 

thôn, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các ban ngành, hội đoàn thể xã có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                           
- Như Điều 4; 

- UBND huyện; 

- Phòng NN&MT; 

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- HTX SX&DVNN Sơn Bao; 

- Lưu: VT, ĐC. 

                                   

 

                                                                                                 

     CHỦ TỊCH 

   

 

 

 

     Giáp Hùng Vương 

 

 

 


		2025-03-28T14:13:28+0700


		2025-03-28T14:45:46+0700




